三亚市吉阳区应急管理局

关于“6.22”亚龙湾5号别墅区施工墙体打击事故调查报告

 2021年6月22日早上9点32分，亚龙湾5号别墅度假酒店别墅区182号（私人住宅）房发生一起墙体

打击事故，事故直接造成现场1名务工人员死亡。

事故发生后，为尽快查明事故原因，根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告

和调查处理条例》、《海南经济特区安全生产条例》等法律、法规、规章、标准及规范的规定，吉阳

区人民政府授权吉阳区应急管理局成立事故调查组，对事故进行调查。事故调查组组长由吉阳区应急

管理局局长欧江萍担任，事故调查组成员单位分别为：吉阳区应急管理局、吉阳区住建局、亚龙湾派

出所。调查组严格按照“四不放过”和“依法依规、实事求是”的原则，对事故进行调查了解，事故

调查组通过现场勘察、调查取证、调查询问相关人员、综合分析，查明了事故的经过和原因，认定了

事故性质和责任，针对事故原因及暴露出的突出问题，提出防范措施及建议。

现将有关调查情况报告如下：

一、事故基本信息

事故名称：“6.22”亚龙湾5号别墅区施工墙体打击事故

事故单位全称： 海南铭何建筑装修工程有限公司

事故调查处理单位：三亚市吉阳区人民政府

事故发生地点：亚龙湾5号别墅度假酒店别墅区182号房

事故发生时间：2021年6月22日早上9点32分左右

事故伤亡情况：1人死亡

事故直接经济损失：118万元

   二、事故发生企业情况

海南铭何建筑装修工程有限公司，该公司成立于2018-12-20至长期，公司地址位于：海南省海口市

秀英区科技大道西侧西城秀苑A-416号，统一信用代码：91460100MA5T7KXXXX，注册资本：伍佰万元人

民币，法定代表人：梁科明。经营范围：建筑工程、装饰工程、园林景观工程、绿化工程、机电安装工

程、市政工程、钢结构工程、防水工程、幕墙工程、建筑智能化工程、水电工程、强弱电工程、室内设

计、货物运输、土石方工程。

三、事故现场情况

2021年6月22日9点32分许，接到亚龙湾派出所电话，吉阳区亚龙湾5号别墅度假酒店别墅区182号房

发生一起伤亡事故，接到来电后吉阳区应急管理局联合区住建局前往吉阳区亚龙湾5号别墅度假酒店别

墅区进行现场情况了解。经了解，死者：李素芬（50岁，身份证号：5109219XXXXXX1765，四川省蓬溪

县回水乡三叉河村8社30号），隶属于海南铭何建筑装修工程有限公司工人何继成的母亲，由何继成招

聘进公司2天，还未签合同，于6月22日上午在亚龙湾5号别墅度假酒店别墅区182号房进行施工，当时现

场两人在施工，上午9时32分，李素芬在二层卧室进行拆除墙体时，因距离墙体太近，被墙体掉落砖块

打中头部，当时李素芬正确佩戴安全帽，砖块打穿安全帽，导致李素芬受伤严重。同事（蒋进）发现

后，立即拨打120，120到达现场后，现场确认李素芬已死亡。

事故现场如图：

    四、事故现场在场人员基本信息

冯伟：男，47岁，身份证号码：51302619XXXXXX3815，海南铭何建筑装修工程有限公司的工人，是

第一个发现死者的人员。

蒋进：男，36岁，身份证号码：42060219XXXXXX0553，海南铭何建筑装修工程有限公司生产经

理。

五、事故发生经过及善后处理工作

（一）事故发生经过

2021年6月22日9点32分许，接到亚龙湾派出所电话，吉阳区亚龙湾5号别墅度假酒店别墅区182号

房发生一起伤亡事故，接到来电后吉阳区应急管理局联合区住建局前往吉阳区亚龙湾5号别墅度假酒店

别墅区进行现场情况了解。经了解，死者：李素芬（女，50岁，身份证号：5109219XXXXXX1765，四川

省莲溪县回水乡三叉河村8社30号），隶属于海南铭何建筑装修工程有限公司工人李继成的母亲，于6

月22日上午在亚龙湾5号别墅度假酒店别墅区182号房进行施工，当时现场两人在施工，上午9时32分，

李素芬在二层卧室进行拆除墙体时，因距离墙体太近，被墙体掉落砖块打中头部，当时李素芬正确佩

戴安全帽，砖块打穿安全帽，导致李素芬受伤严重。同事（蒋进）发现后，立即拨打120，120到达现

场后，现场确认李素芬已死亡。 事故发生后，酒店方（亚龙湾5号别墅度假酒店）随即报告行业主管

部门。吉阳区应急管理局、吉阳区住建局、亚龙湾派出所接到通知后，上午10:30分联合前往事故现场

进行调查。

（二）事故损失情况

 人员伤亡：事故造成一人死亡。李素芬（死者），女，50岁，四川省蓬溪县回水乡三叉河村人，

身份证号：5109219XXXXXX1765。

 直接经济损失：经调查统计，事故造成直接经济损失约人民币118万元。

（三）事故应急处置及善后工作

现场处置：事故发生后，区委、区政府高度重视，立即组织相关部门第一时间赶赴事故现场指挥

救援和善后处理工作，派出所对事故区域设置警戒、封锁事故区域，对现场秩序进行维护，吉阳区应

急管理局工作人员及专家进行事故现场调查取证。并要求该项目施工单位暂停施工，积极配合做好现

场的安全防护措施。

善后工作：事故发生后，海南铭何建筑装修工程有限公司配合区应急管理局，积极做好善后工

作，和家属最终协调达成赔偿金额，并签订事故协调赔偿协议。

六、事故发生原因及性质认定

为进一步查明事故的原因、性质和类型，事故调查组进行了大量的调查询问取证工作，对事故现

场进行详细的勘查，收集和掌握了大量的第一手材料，基本查清了事故原因和性质。

（一）直接原因

拆除墙体时，死者李素芬安全意识淡薄，因距离墙体太近，被墙体掉落砖块打中头部，是导致此

次事故的直接原因。

（二）间接原因

海南铭何建筑装修工程有限公司未全面落实企业安全生产主体责任，现场作业过程安全管控不严，

施工现场未设置警戒线，未对施工人员操作证进行核查，未进行安全技术交底工作，未对施工现场的安

全开展巡查检查未健全安全生产责任制，对员工进行培训教育不到位，未及时督促、检查安全生产工

作，消除安全生产事故隐患，无人员现场监督管理，未严格执行安全管理制度。

（三）事故认定

经调查认定，“6.22”三亚市吉阳区亚龙湾5号别墅区施工墙体打击事故是一起一般生产安全责任

事故。

七、事故责任分析及处理建议

根据事故原因调查，依据有关法律法规规定，对事故有关责任人员和责任单位进行事故责任认

定，并提出如下处理意见：

（一）事故责任人员

李素芬：海南铭何建筑装修工程有限公司招聘的现场施工人员。安全意识淡薄，现场未做安全警

示标志，距离砸墙位置过于靠近，直接造成其本人被物体打击死亡的事故发生，在事故责任认定上，

其对事故发生负有直接和主要责任。鉴于其在事故中已死亡，建议不追究其法律责任。

冯伟：海南铭何建筑装修工程有限公司的工人。安全生产管理职责履行不到位，未切实认真实施

企业的安全生产规章制度和操作规程，未全面实施企业的安全教育和培训计划，未督促、检查现场工

人的安全生产工作，及时消除安全生产事故隐患，造成事故发生，对事故的发生负间接责任。

蒋进：海南铭何建筑装修工程有限公司的生产经理。安全生产管理职责履行不到位，未切实认真

实施企业的安全生产规章制度和操作规程，未落实对施工人员教育培训，未做好施工前安全技术交底

和危险因素告知，未落实巡查安全巡查，未及时制止工人的不安全行为，造成本公司作业人员发生墙

体打击。对事故发生负有监管不力的间接责任。

（二）事故责任单位

海南铭何建筑装修工程有限公司：海南铭何建筑装修工程有限公司未全面落实企业安全生产主体

责任，未健全安全生产责任制，对员工进行培训教育不到位，未及时督促、检查安全生产工作，消除

安全生产事故隐患，作业现场安全管理不力，对事故的发生负有安全管理责任。建议由有执法权的相

关职能部门依据有关法律规定对其进行处罚。

梁科明，海南铭何建筑装修工程有限公司法人和主要负责人。其主要负责人安全生产管理职责履

行不到位，未切实制定、认真实施企业的安全生产规章制度和操作规程，未全面实施企业的安全教育

和培训计划，未督促、检查安全生产工作，及时消除安全生产事故隐患，造成作业人员违章操作。其

违反了《中华人民共和国安全生产法》第十八条第（一）、（二）、（三）、（五）项的规定，在事

故责任认定上，其对事故发生负有领导责任。依据《中华人民共和国安全生产法》九十二条第（一）

项的规定，建议负有安全生产监督管理职责的部门对其处上一年年收入30%罚款的行政处罚。

八、事故教训和整改措施

（一）加强领导，严格落实安全生产主体责任。各单位要进一步提高安全生产工作重要性的认识，

加强监管主体职责，牢固树立安全生产的责任感和使命感，采取切实有效的措施，加大工作力度，进一

步堵塞安全管理漏洞。

   （二）加强安全监管力度，督促企业落实主体责任。各相关部门要深刻吸取事故教训，举一反三，

认真落实企业安全生产主体责任，明确职责，进一步完善安全生产管理制度，加大监督监察力度，进

一步规范和完善管理机制，健全管理管控体系，严格根据“三管三必须”的要求，督促企业落实安全

生产主体责任，杜绝“三违”行为。

（三）加强安全教育培训，进一步提高从业人员的自身安全 防护意识。此事故再次暴露出作业人

员安全意识淡薄、作业极其 随意的问题。各生产经营单位要强化对从业人员的安全教育培训力度,认真

组织开展安全教育培训，提高员工自身的安全素质和安全防护意识，落实从主要负责人到每个从业人员

的隐患排查治理和监控责任制；加强作业过程监督管理，在进行较大危险性作业时，必须安排专人进行

巡查监督，加大巡查力度，及时发现和制止各类违章作业行为。

（四）加强安全生产现场管理，严格按照安全法规操作。各单位要进一步加强对作业现场的安全管

理工作,严格落实和执行安全生产规章管理制度和安全操作规程,确保安全生产监管指令落实到位，使一

线作业人员自觉按照安全管理规定及国家相关的法律法规、规范进行操作。

   （五）海南铭何建筑装修工程有限公司需认真落实企业安全生产主体责任。一是建立、健全本单位

安全生产责任制，认真落实企业安全生产主体责任，完善本单位安全生产规章制度和操作规程，确保

责任和制度的落实；二是加强所有人员安全知识教育培训、特别是操作规程、事故应急救援基本知

识、安全操作技能专业培训，提高全体员工安全技术水平；三是立即全面开展隐患排查治理和整改工

作，特别是现场作业的安全检查和维护，及时消除不符合安全要求的事故隐患，以达到安全要求；四

是按照“四不放过”的原则，根据公司内部规定对事故责任人进行处理，警示全体人员，对施工人员

进行“举一反三”的安全警示教育，吸取事故教训，切实提高企业安全生产管理水平。五是强化工地

现场外来施工单位（人员）的统一、协调和监督管理工作，检查施工单位（人员）相关资质，对施工

人员进场前进行安全教育培训。

                               “6·22”亚龙湾5号别墅区施工墙体打击事故调查组

                                    2021年8月3日